Eggert, Andrea

Von; Buehse <kbuehse@gmx.de>

Gosendet: Dienstag, 10. Januar 2023 21:08

An: A Stadtprasidentin .. 702 3
‘Botreff: Kleine Anfrage

* Sehr geehrte Frau Stadtprisidentin,

bitte lassen Sie die nachfolgende Kleine Anfrage durch die Verwaltung beantworten. Vielen Dank.
Mit freundlicken GriiRen

Helga Bilhse

Seit vielen Jahren ist die Aitlastenproblematik Thema bei der Stadtentwicklungsplanung. Dazu habe ich folgende
Fragen:

Gibt es eine aktuelle Aufstellung dariiber welche Fliichen durch Altlasten betroffen sind? Wenn ja, bitte ich, sie in folgende Abschnitte zu gliedern;
a) Stark belastete Flichen — es miissen unverziiglich MaRnahmen ergrifien werden
b) Mafnahmen sind erst dann erforderlich wenn eine Nutzungsanderung geplant ist
c) Fldchen, die nur gering belastet sind — MaBnahmen nicht erforderlich. d} Fldchen, die nicht mehr unter Altlastenverdacht stehen,
Welche Fidchen befinden sich im stidtischem Eigentum?
Ist der Schuttberg/Rodelberg und die alte Miilideponie in der Niebiiller Str. davon auch betroffen?
Mit freundlichen GriiRen :
Helga Biihse

Gesendet von Mail fiir Windows
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Neumiinster, den 16.01.2023

: Kleine Anfrage der Ratsfrau Helga Biihse vom 10 01i. 2023 hier: Beantwortung ;

Sehr geehrte Frau Stadtprésidentin,
die Kleine Anfrage der Rétsfrau Helga Biihse zur Altlastenproblematik beantworten wir wie folgt:

' Frage 1: Gibt es eine aktuelle Aufstellung dariiber weliche Flichen durch Altiasten betroffen sind? Wenn ja, bitte ich, sie in folgende Abschnitte zu gliedern:
a) Stark belastete Flachen, es miissen unverzugllch MaBnahmen ergriffen werden
b) MaBnahmen sind erst dann erforderllch, werm eme Nutzungsanderung geplant ist .
" ¢) Flachen, die nur germg belastet sind - MaBnahmen nicht erforderllch
d) Flachen, die nicht mehr unter Altlastverdacht stehen.

Die Altlasten und altlastverdachtige Flachen smd Boden und Altlastenkataster der Stadt Neumunster. erfasst. Flichen fiir die der Altlastverdacht entkréaftet wurde bzw. fur die derZelt kein .
Altlastverdacht mehr besteht sind im Archiv des. Katasters abgelegt.

Eine Aufgliederung der im Kataster bzw. Archiv erfassten Falle nach den vom Land Schleswig-Holstem vorgegebenen Krlter[en erglbt folgendes Bild:

1) 117 Altablagerungen (stlllgelegte AbfalIbeseltlgungsanlagen Deponien) davon :
- 68 Altlablagerungen fiir die ein Altlastverdacht besteht und weltere MaBnahmen zur Klarung des Verdachts erforderlich sind (Kategorie K/P2), .
- 4 Archiv-Félle, fiir die der Verdacht nutzungsunabhéngig entkréftet wurde (Kategorie
Al),
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- 38 Archiv-Félle, fir die der Verdacht nutzungsabhéngig entkréftet wurde und bei denen bei einer Nutzungsanderung eine Uberprufung der Bewertung erforderlich Ist (Kategorie A2),

- 7 Félle, bei denen SanierungsmaBnahmen erfoigt sind und unter den derzeltlgen Gegebenheiten keine Gefahr mehr besteht, aber noch Uberwachungsmaﬁnahmen (z.B.
Grundwassermonitoring) erforderlich smd (Kategorie A3)

2.) 2774 Altstandorte (Grundstiicke stlllge]egter Anlagen/Gewerbebetrlebe auf denen mit ' umweltrelevanten Stoffen umgegangen wurde)

davon :

- 240 Standorte fir die eln Altlastverdacht besteht und weltere MaBnahmen zur Kigd-

" rung des Verdachts erforderlich sind (Kategone K/P2)

- 1513 Archiv-Félle, fiir die der Verdacht nutzungsunabh&ngig entkraftet wurde (Kategorie Al),

- 820 Archiv-Falle, fiir die der Verdacht nutzungsabhéngig entkréftet wurde und bei denen bei einer Nutzungsénderung eine Uberpriifung der Bewertung erforderlich ist. (Ka-

" -tegorie A2),

.~ 21 Félle, bel denen SanierungsmaBnahmen erfolgt sind. und unter den derzeltagen Ge—
gebenheiten keine Gefahr mehr besteht, aber noch UbenNachungsmaBnahmen (z B.
Grundwassermonitoring) erforderlich sind (Kategorie A3),

- 180 Standorte, fiir die eine Erstbewertung beziiglich des Altlastenverdachts noch hicht erfolgt ist (Kategorie P1).

3.) 440 aktuelle Gewerbebetriebe, in denen mit umweltrelevanten Stoffen umgegangen wird, bel deren Stilllegung eine Erstbewertung bezlglich des Altlastenverdachts erforderlich ist (Kategorie P1).

Frage 2: Welche Flichen befinden sich im stidtischen Eigentum? ; _
Die Anzahl der stédtischen Fldchen, die unter die 0.g. Kategorien fallen, ist nicht ermittelbar, da filr viele Flachen die Eigentiimer nicht im Kataster erfasst sind. Derzeit sind aber keine Altlasten auf stédtischen Flachen bekannt fiir die aktuell die Durchfuhrung von SanierungsmaBnahmen erforderlich sind. :

Frage 3: Ist der Schuttberg/ Rodelberg und die alte Mulldepome in der Niebiiller Str. davon betroffen?

Der Schuttberg/Rodelberg im Stadtwald ist als Altablagerung im Kataster erfasst. Pie Altdeponie an der Niebliler StraBe befindet sich im. Gebiet des Kreises Rendsburg-Eckernforde und miisste im dortigen Boden- und Altlastenkataster erfasst sein.

Mit freundlichen GriiBen

Oberbiirgermeis

